¹⁾ Secundum qualitatem virtutum vel meritorum praemia futurae vitae distinguens (apostolus). *Differit, inquit, stella etc* (1 Cor. 15, 41). Et alibi: 2 Cor. 9, 6. Dialog. inter philos. 1649 C.D.

²⁾ Quod plenitudinem legis charitatem esse dixit (apostolus), hoc est per charitatem legem adimpleri, non omnes in charitate pares esse convin- cit, enim supra mandatum charitas se extendat. Unde et illa est Veritatis adhortatio: *Luc. 17, 10. hoc est, pro modico reputetis, quod ex praecepto debetis.. Quia in expletione praecceptorum debita tantum solvimus et quasi ne-cessaria, non gratuita operamur. Cum vero aliquis ad eminentiam virginitiatis transit, praeceptum utique in ea transcendit, ad quam ex praecepto non cogitur. Unde idem meminit Apostolus: 1 Cor. 7, 25. ib. 1649 D—1650 A.*

выступаютъ въ непосредственномъ сосѣдствѣ съ такими утвержденіями, которые совершенно аннулируютъ только что высказанные имъ взглѣды.

Съ одной стороны, Абеллярдъ какъ спасеніе, такъ и погибель тѣхъ или другихъ ставить исключительно въ зависимость отъ воли Божіей, которая отъ вѣка предувѣдѣла и предопредѣлила нѣкоторыхъ людей ко спасенію и лишь этимъ избранныкамъ посыпаетъ свою благодать¹⁾. Въ частности и благодатное значеніе искупительной смерти Сына Божія прощается только на предопределенныхъ ко спасенію²⁾. Правда, дары благодати Божіей, какъ, напр., благовѣстіе о Христѣ равно предлагаются какъ праведнымъ, т. е. предопределеннымъ ко спасенію, такъ и отверженнымъ, однако для непредопределенного ко спасенію они въ сущности оказываются недоступными, поскольку для воспріятія ихъ опять-таки необходимо особое содѣйствіе благодати, подобно тому, какъ больной, ослабѣвшій до крайности, не можетъ воспользоваться предлагаемыми ему лѣкарствами, если самъ врачъ не приподниметъ его³⁾. Погибая, такимъ образомъ, вслѣдствіе лишенія вспомошествующей благодати Божіей, непредопределенный ко спасенію грѣшникъ однако не можетъ роптать противъ Бога, который, какъ творецъ и владыка всей твари, имѣеть больше права распоряжаться со Своими твореніями исключительно по Своему усмотрѣнію, чѣмъ горшечникъ со своими горшками, предназначая *овъ убо сосудъ въ честь, овъ же не въ честь* (Рим. 9, 21)⁴⁾. Ученіе

¹⁾ Illos praescisse dicitur, quorum, antequam essent, futuram electionem approbavit. Quoscumque itaque sic praescivit, eos postmodum praedestinavit, id est donis gratiae suae praeparavit. Praedestinatio quippe divina dicitur praeparatio gratiae, quae in electis tantum est. Expos. Ep. Rom. III, 8 c. 906 D.

²⁾ Deus tradidit Filium ad mortem pro nobis omnibus, scilicet quos praescivit, seu, ut dictum est, praedestinavit ut in eius sanguine nostrorum maculas dilueret peccatorum. ib. 908 A.